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壹壹壹壹、、、、國民年金制度介紹國民年金制度介紹國民年金制度介紹國民年金制度介紹

對象對象對象對象 條件條件條件條件

一般民眾
25252525歲以上未滿歲以上未滿歲以上未滿歲以上未滿65656565歲歲歲歲，未參加軍未參加軍未參加軍未參加軍、、、、公教公教公教公教、、、、勞勞勞勞、、、、農保農保農保農保，且未曾領
取勞保老年給付、公保養老給付、軍保退伍給付者。

曾領取相關社會保險給
付者

1.97年10月1日以前曾領取軍、公教保等相關社會保險老年
給付，年資合計未達年資合計未達年資合計未達年資合計未達15151515年或金額未達年或金額未達年或金額未達年或金額未達50505050萬元萬元萬元萬元（勞保老年
給付不納入計算）。

2.97年10月1日以後15年內領取軍、公教、勞保相關社會保
險老年給付，年資合計未達年資合計未達年資合計未達年資合計未達15151515年或金額未達年或金額未達年或金額未達年或金額未達50505050萬元萬元萬元萬元（97
年12月31日以前領的勞保老年給付之年資及金額不必列
入計算）。
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� 國民年金開辦：國民年金法草案於96年7月20日完成三
讀，並經總統於96年8月8日公布，國民年金制度於97
年10月1日正式開辦。

� 加保對象及條件：

一一一一、、、、制度開辦時間及加保條件制度開辦時間及加保條件制度開辦時間及加保條件制度開辦時間及加保條件
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二二二二、、、、保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率

保險費率依下列機制調整保險費率依下列機制調整保險費率依下列機制調整保險費率依下列機制調整::::
1.1.1.1.開辦第一年費率開辦第一年費率開辦第一年費率開辦第一年費率6.5%6.5%6.5%6.5%，，，，而後每而後每而後每而後每2222年調高年調高年調高年調高0.5%0.5%0.5%0.5%至上限至上限至上限至上限12%12%12%12%。。。。
2.2.2.2.保險基金餘額足以支付未來保險基金餘額足以支付未來保險基金餘額足以支付未來保險基金餘額足以支付未來20202020年保險給付時年保險給付時年保險給付時年保險給付時，，，，不予調高不予調高不予調高不予調高。。。。

調整原則調整原則調整原則調整原則

97年10月
起

100年4月
起

102年1月
起

104年1月
起迄今6.5%

7%
7.5%

8%

依 99年8月第1次精算結果調整

依101年7月第2次精算結果調整

依103年8月第3次
精算結果調整

((((一一一一))))法定費率法定費率法定費率法定費率
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17,280

18,282

16600

16800

17000

17200

17400

17600

17800

18000

18200

18400

97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年

開辦第一年開辦第一年開辦第一年開辦第一年：以勞保投保薪資分級表第一級
定之(即97年的基本工資17,280元)。

當消費者物價指數當消費者物價指數當消費者物價指數當消費者物價指數(CPI)(CPI)(CPI)(CPI)累積成長率達累積成長率達累積成長率達累積成長率達5%5%5%5%，，，，即按該成即按該成即按該成即按該成
長率調整月投保金額長率調整月投保金額長率調整月投保金額長率調整月投保金額。。。。

調整原則調整原則調整原則調整原則

97年10月至103年9月期間，
CPI累計成長率為5.80%，
依法自自自自104104104104年年年年1111月月月月1111日調整日調整日調整日調整
月投保金額為月投保金額為月投保金額為月投保金額為18181818,,,,282282282282元元元元，，，，
各項年金給付計給金額亦各項年金給付計給金額亦各項年金給付計給金額亦各項年金給付計給金額亦
隨同調高隨同調高隨同調高隨同調高。

二二二二、、、、保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率
((((二二二二))))單一月投保金額單一月投保金額單一月投保金額單一月投保金額



自104年1月1日起，
由17,280元調整為
18,282元。
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二二二二、、、、保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率

((((三三三三))))保費計算方式保費計算方式保費計算方式保費計算方式

保險費按日日日日計算

101/1/1

保險費按全月全月全月全月計算

97/10/1

保費已由按月改按日計算保費已由按月改按日計算保費已由按月改按日計算保費已由按月改按日計算

保費計算公式保費計算公式保費計算公式保費計算公式

月投保金額月投保金額月投保金額月投保金額 保險費率保險費率保險費率保險費率 自付比率自付比率自付比率自付比率 民眾自付民眾自付民眾自付民眾自付
金額金額金額金額

每個月以30日計，按實際加保日數
占30日的比率計收保險費
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二二二二、、、、保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率
((((四四四四))))量能付費設計量能付費設計量能付費設計量能付費設計

身分別
政府補助比率

民眾自付比率
中央 地方

一般民眾一般民眾一般民眾一般民眾 40%(58540%(58540%(58540%(585元元元元)))) 0 60%(60%(60%(60%(878878878878元元元元))))

低收入戶低收入戶低收入戶低收入戶
0 直轄市：100%(1,463100%(1,463100%(1,463100%(1,463元元元元)))) 0000

35% (51235% (51235% (51235% (512元元元元)))) 縣市：65% (95165% (95165% (95165% (951元元元元)))) 0000

所得所得所得所得
未達未達未達未達
一定一定一定一定
標準標準標準標準
者者者者

未達當年度未達當年度未達當年度未達當年度
最低生活費最低生活費最低生活費最低生活費
1.51.51.51.5倍倍倍倍

0 直轄市：70% (1,02470% (1,02470% (1,02470% (1,024元元元元))))

30%(30%(30%(30%(439439439439元元元元))))
35% (51235% (51235% (51235% (512元元元元)))) 縣市：35% (51235% (51235% (51235% (512元元元元))))

未達當年度未達當年度未達當年度未達當年度
最低生活費最低生活費最低生活費最低生活費2222
倍倍倍倍

0 直轄市：55% (80555% (80555% (80555% (805元元元元))))

45%(45%(45%(45%(658658658658元元元元))))
27.5% (40327.5% (40327.5% (40327.5% (403元元元元)))) 縣市：27.5% (40227.5% (40227.5% (40227.5% (402元元元元))))

身心身心身心身心
障礙障礙障礙障礙
者者者者

重度以上重度以上重度以上重度以上 100% (1,463100% (1,463100% (1,463100% (1,463元元元元)))) 0 0000

中度中度中度中度 70% (1,02470% (1,02470% (1,02470% (1,024元元元元)))) 0 30%(30%(30%(30%(439439439439元元元元))))

輕度輕度輕度輕度 27.5% (40327.5% (40327.5% (40327.5% (403元元元元)))) 27.5% (40227.5% (40227.5% (40227.5% (402元元元元)))) 45%(45%(45%(45%(658658658658元元元元))))

各身分別保險費一覽表各身分別保險費一覽表各身分別保險費一覽表各身分別保險費一覽表各身分別保險費一覽表各身分別保險費一覽表各身分別保險費一覽表各身分別保險費一覽表
每月保險費＝＝＝＝18,28218,28218,28218,282元元元元 x 8x 8x 8x 8 %%%%＝＝＝＝1,4631,4631,4631,463元



� 各身分別收繳率 � 各年齡層收繳率(統計時間105年7月)

註:截至105年7月11日止，自97年10月至105年4月國民年金保險費累計收繳情形

保費收繳率整體平均為56.05%
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最
高

((((五五五五))))保費收繳率保費收繳率保費收繳率保費收繳率

二二二二、、、、保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率保險費計算及收繳率

單位：人單位：人

最
低

36.58%
29.84% 28.53% 31.21%

33.82%

37.30%

46.09%

64.74%

38.18% 36.49%
39.62%

43.84%
47.29%

51.62%

61.87%

76.65%

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-65

男收繳率 女收繳率

0.00%

10.00%

20.00%

30.00%

40.00%

50.00%

60.00%

70.00%

80.00%

90.00%

100.00%

34.01%

100.00%

100.00%

52.56%

39.96%

51.92%

58.50%46.80%

100.00% 100.00%

58.37%

51.78%

65.38%
67.78%

男 女

�具津貼性質之給付，由中央政府編列公務預算支應，與其他社會福利
津貼(如中低收入戶老人生活津貼、身心障礙生活補助、老農津貼、榮
民就養給付)僅得擇一領取。

生育給付生育給付生育給付生育給付((((自自自自100100100100年年年年7777月月月月1111日起適用日起適用日起適用日起適用))))。。。。生育生育生育生育

老年年金給付老年年金給付老年年金給付老年年金給付
老年基本保證年金老年基本保證年金老年基本保證年金老年基本保證年金(3,628(3,628(3,628(3,628元元元元////月月月月，，，，具津貼性質具津貼性質具津貼性質具津貼性質))))
原住民給付原住民給付原住民給付原住民給付(3,628(3,628(3,628(3,628元元元元////月月月月，，，，具津貼性質具津貼性質具津貼性質具津貼性質))))

老年老年老年老年

身心障礙年金給付身心障礙年金給付身心障礙年金給付身心障礙年金給付
身心障礙基本保證年金身心障礙基本保證年金身心障礙基本保證年金身心障礙基本保證年金(4,872(4,872(4,872(4,872元元元元////月月月月，，，，具津貼性質具津貼性質具津貼性質具津貼性質))))身心障礙身心障礙身心障礙身心障礙

喪葬給付喪葬給付喪葬給付喪葬給付
遺屬年金給付遺屬年金給付遺屬年金給付遺屬年金給付

死亡死亡死亡死亡
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三三三三、、、、給付項目及計算方式給付項目及計算方式給付項目及計算方式給付項目及計算方式
((((一一一一))))給付項目給付項目給付項目給付項目



給付標準（按月擇優發給至死亡止）

自105年1月起

由3,500元調增為3,628元

A式：月投保金額月投保金額月投保金額月投保金額 xxxx 0.65% 0.65% 0.65% 0.65% x x x x 國保年資國保年資國保年資國保年資 ++++ 3,6283,6283,6283,628元元元元

B式：月投保金額月投保金額月投保金額月投保金額 xxxx 1.3%1.3%1.3%1.3% xxxx 國保年資國保年資國保年資國保年資

有繳納國保保費，沒有欠費

年滿65歲

給付要件
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三三三三、、、、給付項目及計算方式給付項目及計算方式給付項目及計算方式給付項目及計算方式
((((二二二二)))) 老年年金老年年金老年年金老年年金
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((((三三三三)))) 老年年金給付水準老年年金給付水準老年年金給付水準老年年金給付水準

投保年資 1年 5年 10年 20年 40年

所得替
代率

A式 20.50%20.50%20.50%20.50% 23.09% 26.34% 32.85%32.85%32.85%32.85% 45.84%

B式 1.30% 6.50% 13.00% 26.00% 52.00%52.00%52.00%52.00%

三三三三、、、、給付項目及計算方式給付項目及計算方式給付項目及計算方式給付項目及計算方式

� 以月投保金額為1萬8,282元及年資給付率0.65%(A式)、
1.3%(B式)計算，給付水準將隨年資增加而增加；年資較
短者A式所得替代率明顯高於B式。
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三三三三、、、、給付項目及計算方式給付項目及計算方式給付項目及計算方式給付項目及計算方式

((((四四四四))))繳納總金額與總領取金額估算繳納總金額與總領取金額估算繳納總金額與總領取金額估算繳納總金額與總領取金額估算

繳費年資繳費年資繳費年資繳費年資 5555年年年年 10101010年年年年 20202020年年年年 30303030年年年年 40404040年年年年

政府政府政府政府 繳納總金額繳納總金額繳納總金額繳納總金額 3萬5,100 元 7萬200 元 14萬400 元 21萬600 元 28萬800 元

民眾民眾民眾民眾

繳納總繳納總繳納總繳納總金額金額金額金額(a)(a)(a)(a) 5萬2,680 元 10萬5,360 元 21萬0,720 元 31萬6,080 元 42萬1,440 元

每月每月每月每月領取老年年金領取老年年金領取老年年金領取老年年金
金額金額金額金額

4,222 元 4,816 元 6,005 元 7,193 元 9,507 元

總領取金額總領取金額總領取金額總領取金額(20(20(20(20
年年年年)(b))(b))(b))(b)

101萬3,280 元 115萬5,840 元 144萬1,200 元 172萬6,320 元 228萬1,680 元

� 以一般被保險人計算，政府負擔4成，民眾負擔六成，月
投保金額為1萬8,282元、費率8%計算，並參考103年全國
簡易生命表，65歲平均餘命約20年年資估算如下：

註：繳費年資40年者因領取B式金額大於A式，故以B式金額呈現。

3,6283,6283,6283,628元元元元

給付標準給付標準給付標準給付標準（（（（按月發給至應停發或死亡當月止按月發給至應停發或死亡當月止按月發給至應停發或死亡當月止按月發給至應停發或死亡當月止））））

國保開辦時(97年10月1日)已年滿65歲國民

在國內設有戶籍

最近3年每年居住國內超過183日

無排除規定情事者

97年10月前已領取敬老津貼者，只要符合條件，均可繼
續領取

自105年1月起由3,500元調增為3,628元
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三三三三、、、、給付項目及計算方式給付項目及計算方式給付項目及計算方式給付項目及計算方式

((((五五五五)))) 老年基本保證年金老年基本保證年金老年基本保證年金老年基本保證年金



符合國保納保資格的原住民，即使已經在領原住民

給付，也要繳國保保費，65歲後才能按照累計的國

保年資請領老年年金。

25252525歲歲歲歲 55555555歲歲歲歲 65656565歲歲歲歲

領原住民領原住民領原住民領原住民
給付給付給付給付

領老年年金領老年年金領老年年金領老年年金

繳國保保費繳國保保費繳國保保費繳國保保費

給付標準給付標準給付標準給付標準（（（（按月發給至應停發或滿按月發給至應停發或滿按月發給至應停發或滿按月發給至應停發或滿65656565歲前歲前歲前歲前1111個月止個月止個月止個月止））））

3,6283,6283,6283,628元元元元 自105年1月起由3,500元調增為3,628元

55555555歲以上未滿歲以上未滿歲以上未滿歲以上未滿65656565歲歲歲歲原住民原住民原住民原住民((((戶籍有登記原住民身分戶籍有登記原住民身分戶籍有登記原住民身分戶籍有登記原住民身分))))
在國內設有戶籍且無排除規定情事者在國內設有戶籍且無排除規定情事者在國內設有戶籍且無排除規定情事者在國內設有戶籍且無排除規定情事者

給付條件
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三三三三、、、、給付項目及計算方式給付項目及計算方式給付項目及計算方式給付項目及計算方式

((((六六六六)))) 原住民原住民原住民原住民給付給付給付給付

�國民年金法第54條之1規定，A式老年年金給付之加計金
額及各項年金之基本保障金額，除於101年1月定額調高
之外，以後定期每4年參照消費者物價指數成長率公告調
整(但成長率為0或負數時，不予調整) 。

�自105年1月1日起，老年年金給付A式加計金額、遺屬年
金基本保障、老年基本保證年金及原住民給付，由3,500
元調增為3,628元；身心障礙年金部分由4,700元調增為
4,872元。

消費者物價指數累計成長率達5%時，配合月投保金額調高
年金給付，以避免所領給付因通貨膨脹、物價波動而影響
基本經濟生活。
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四四四四、、、、給付定期調整機制給付定期調整機制給付定期調整機制給付定期調整機制

金額調整金額調整金額調整金額調整各項年金各項年金各項年金各項年金給付配合給付配合給付配合給付配合月投保月投保月投保月投保金額調整金額調整金額調整金額調整

建立津貼制度化調整機制建立津貼制度化調整機制建立津貼制度化調整機制建立津貼制度化調整機制



貳貳貳貳、、、、國民國民國民國民年金實施現況年金實施現況年金實施現況年金實施現況

17

18

一般身分

3,050,284人

(86.35%)

低收入戶

72828人

(2.06%)

極重及

重度身障者

96,314人

(2.73%)

中度身障者

77,289人

(2.19%)

輕度身障者

65,131人

(1.84%)

未達最低生活費1.5倍

122,630人

(3.47%)

未達最低生活費2倍

47,364人

(1.36%)

一一一一、、、、被保險人被保險人被保險人被保險人
((((一一一一))))被保險人分布概況被保險人分布概況被保險人分布概況被保險人分布概況((((按身分別按身分別按身分別按身分別))))
� 105年4月被保險人數(353萬餘人)，以一般身分之被保險
人為主，計305萬餘人(86.35%) ，其他身心障礙及經濟弱
勢身分合計48萬餘人(13.65%)。



((((二二二二))))歷年被保險人數趨勢及性別比率歷年被保險人數趨勢及性別比率歷年被保險人數趨勢及性別比率歷年被保險人數趨勢及性別比率

� 各年度納保人數緩降，其中105年4月被保險人總數353萬
2,352人，女性182萬5,377人(51.83%)，男性170萬6,975
人(48.17%)

47.46% 47.54% 47.24% 47.77% 47.87% 47.94% 48.03% 48.19% 48.17%

52.54%
52.46% 52.76% 52.23% 52.13% 52.06% 51.97% 51.81% 51.83%

 -

 500,000

 1,000,000

 1,500,000

 2,000,000

 2,500,000

 3,000,000

 3,500,000

 4,000,000

 4,500,000

97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年 105年4月

男 女
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單位:人

一一一一、、、、被保險人被保險人被保險人被保險人
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一一一一、、、、被保險人被保險人被保險人被保險人

 -

 50,000

 100,000

 150,000

 200,000

 250,000

 300,000

25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45-49歲 50-54歲 55-59歲 60-65歲

231,664 

203,525 
217,092 

196,676 
211,440 

206,231 
197,135 

243,212 

210,348 
230,115 242,380 

212,245 210,589 
205,886 223,920 

289,894 

男 女
單位:人

((((三三三三))))被保險人分布概況被保險人分布概況被保險人分布概況被保險人分布概況((((按年齡層及性別按年齡層及性別按年齡層及性別按年齡層及性別))))

� 105年4月被保險人數，以60-65歲人數最多，其中女性28
萬9,894人，男性24萬3,212人，合計達53萬3,106人
(15.09%)。
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((((一一一一)105)105)105)105年年年年5555月各項給付核付情形月各項給付核付情形月各項給付核付情形月各項給付核付情形

二二二二、、、、各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形

單位：人

註：喪葬給付及遺屬年金給付人數係以被保險人作為統計數值

�老年年金及老年基本保證年金合計核付139萬餘人
(男性57萬6,521人、女性82萬3,444人)。

 -

 200,000

 400,000

 600,000

老年年金

給付

老年基本

保證年金

原住民

給付

生育

給付

身心障礙年金

給付

身心障礙

基本保證年金

喪葬給付 遺屬年金

給付

男 326,732 249,789 14,691 - 3,582 10,876 1,101 51,322

女 398,914 424,530 22,648 1,692 2,530 10,378 510 17,286

7,141 

369,055 

8,529 

411,916 

334,843 

282,495 

585,049 

467,907 
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單位：人

100年起新增生育給付

二二二二、、、、各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形
((((二二二二))))歷年各項給付人數趨勢歷年各項給付人數趨勢歷年各項給付人數趨勢歷年各項給付人數趨勢

註：1.各年度數據為12月核付人數
2.保險給付包含生育給付、老年年金、身心障礙年金、遺屬年金及喪葬給付
3.津貼性質給付包含老年基本保證年金、身心障礙基本保證年金、原住民給付

�保險給付人數逐年快速增加，津貼性質給付逐年緩降。
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二二二二、、、、各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形

((((三三三三))))歷年老年年金核歷年老年年金核歷年老年年金核歷年老年年金核付人數及金額付人數及金額付人數及金額付人數及金額

註：各年度核付人數為12月核付人數，核付金額為全年合計數，惟97年給付金額僅計算11月-12月

6,785 

48,860 

84,921 

122,908 

166,025 

212,079 

258,701 
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8,406 

59,381 

103,932 

148,790 
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 250,000

 300,000
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97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年

男 女 給付金額

� 老年年金核付人數由97年之1萬5千餘人(男性6,785人、女性8,406
人)，增加至104年之67萬餘人(男性30萬4,931人、女性37萬718
人)；核付金額由0.7億元增至273億餘元，增加幅度快速。

單位：人

單位：億元
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((((四四四四)))) 歷年老年年金歷年老年年金歷年老年年金歷年老年年金AAAA式及式及式及式及BBBB式給付核付比率式給付核付比率式給付核付比率式給付核付比率

二二二二、、、、各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形

� 擇領A式比率由97年之99.45%下降至104年之90%； B式比率由
0.55%上升至10%，主要原因為領取其他社會保險老年年金人
數逐年增加。

99.45%

96.93%

94.60%

93.26%

92.43%

91.60%
90.80%

90.00%

0.55%
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9.20%

10.00%

0.00%
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90.00%

92.00%

94.00%
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100.00%

102.00%

97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年

A式 B式
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((((五五五五)))) 105105105105年年年年5555月老年年金核付人數年資分布月老年年金核付人數年資分布月老年年金核付人數年資分布月老年年金核付人數年資分布
二二二二、、、、各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形

單位：人

� 請領老年年金給付人數以未滿1年之請領人數居多，達14萬
2,392人(19.5%)；其次為請領年資達3年以上、未滿4年達9
萬5,834人(13.2%)，總計72萬5,720人。

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

160,000

0-1年 1-2年 2-3年 3-4年 4-5年 5-6年 6-7年 7-8年

141,386 

88,733 

73,517 

95,624 
91,330 93,584 

87,300 

54,246 

19.5%

12.2%
10.1%

13.2%
12.6% 12.9%

12%

7.5%

註：本表資料係為105年5月初分析統計，與105年5月實際數值有些微落差。
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((((六六六六))))歷年老年歷年老年歷年老年歷年老年基本保證年金核基本保證年金核基本保證年金核基本保證年金核付人數付人數付人數付人數及金額及金額及金額及金額

單位：億元

單位：人

320,909 

312,174 
300,063 

315,100 297,852 286,281 

271,714 
257,070 
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551,779 

532,055 
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男 女 給付金額

二二二二、、、、各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形

� 請領老年基本保證年金給付人數由97年88.7萬餘人(男性32萬909人、女
性56萬6,355人)，緩慢減少至104年69.2萬餘人(男性25萬7,070人、女
性43萬5,059人)；核付金額由98年316.5億元至104年297.9億餘元，緩
步減少。

註：各年度核付人數為12月核付人數，核付金額為全年合計數，惟97年給付金額僅計算11月-12月
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二二二二、、、、各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形各項給付請領情形

((((七七七七))))歷年原住民給付核歷年原住民給付核歷年原住民給付核歷年原住民給付核付人數及金額付人數及金額付人數及金額付人數及金額

9,355 

9,579 

10,465 

11,746 
12,593 

13,086 13,850 
14,481 

14,058 
14,668 

16,090 
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19,079 
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22,371 

1.4 

8.6 

9.2 
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男 女 給付金額

單位：人

單位：億元

� 請領原住民給付人數由97年2萬3千餘人(男性9,355人、女性1萬
4,058人)，緩增至104年3萬6千餘人(男性1萬4,481人、女性2萬
2,371人)；核付金額由98年8.6億元至104年15.2億餘元。

註：各年度核付人數為12月核付人數，核付金額為全年合計數，惟97年給付金額僅計算11月-12月

參參參參、、、、國民年金財務管理國民年金財務管理國民年金財務管理國民年金財務管理
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中央主管機關中央主管機關中央主管機關中央主管機關：：：：
衛生福利部衛生福利部衛生福利部衛生福利部
中央主管機關中央主管機關中央主管機關中央主管機關：：：：
衛生福利部衛生福利部衛生福利部衛生福利部

被保險人被保險人被保險人被保險人;
保險給付領取者保險給付領取者保險給付領取者保險給付領取者
被保險人被保險人被保險人被保險人;
保險給付領取者保險給付領取者保險給付領取者保險給付領取者

※※※※純保險給付純保險給付純保險給付純保險給付：：：：84億億億億
（18,282元*1.3%*年資）
※※※※年金給付差額金年金給付差額金年金給付差額金年金給付差額金：：：：239億億億億
（純保險給付與基本保障之差額）

國保基金國保基金國保基金國保基金國保基金國保基金國保基金國保基金

中央應負擔款項中央應負擔款項中央應負擔款項中央應負擔款項
財源財源財源財源：：：：
公益彩券盈餘
調增營業稅1％
公務預算

資金流入資金流入資金流入資金流入

資金流出資金流出資金流出資金流出

（（（（104年底年底年底年底2,170億億億億））））

支應各項保險給付支應各項保險給付支應各項保險給付支應各項保險給付

地方政府地方政府地方政府地方政府地方政府地方政府地方政府地方政府

地方應負擔保費地方應負擔保費地方應負擔保費地方應負擔保費（（（（26億億億億））））

中央應負擔辦理國保中央應負擔辦理國保中央應負擔辦理國保中央應負擔辦理國保
之行政管理費之行政管理費之行政管理費之行政管理費
（（（（10億億億億））））

中央應負擔辦理國保中央應負擔辦理國保中央應負擔辦理國保中央應負擔辦理國保
之行政管理費之行政管理費之行政管理費之行政管理費
（（（（10億億億億））））

中央應負擔保費中央應負擔保費中央應負擔保費中央應負擔保費(151億元億元億元億元)
年金給付差額年金給付差額年金給付差額年金給付差額金金金金(239億元億元億元億元)

被保險人已繳納保費被保險人已繳納保費被保險人已繳納保費被保險人已繳納保費(177億元億元億元億元)
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一一一一、、、、國保基金財務現況國保基金財務現況國保基金財務現況國保基金財務現況

((((一一一一)))) 104104104104年度國民年度國民年度國民年度國民年金收支情形年金收支情形年金收支情形年金收支情形

� 國保基金國保基金國保基金國保基金財務穩定財務穩定財務穩定財務穩定：：：：國保自97年10月開辦以來基金平均每
月保險費收入約 29億元，目前每月保險給付支出約7億元
（未含平均每月年金差額約23億元），故目前基金財務穩
定。

� 基金累積餘額逐年成長基金累積餘額逐年成長基金累積餘額逐年成長基金累積餘額逐年成長：：：：至105年6月底止國保基金累積餘
額為2,408億餘元((((已投入財務運用之金額為已投入財務運用之金額為已投入財務運用之金額為已投入財務運用之金額為2222,,,,395395395395億億億億元元元元，，，，累累累累
計收益金額計收益金額計收益金額計收益金額273273273273....71717171億億億億元元元元))))。
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一一一一、、、、國保基金財務現況國保基金財務現況國保基金財務現況國保基金財務現況

單位：億元
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((((二二二二))))國國國國保基金歷年累積餘額保基金歷年累積餘額保基金歷年累積餘額保基金歷年累積餘額
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((((一一一一) 105) 105) 105) 105年年年年6666月國民年金保險基金月國民年金保險基金月國民年金保險基金月國民年金保險基金運用情形運用情形運用情形運用情形

二二二二、、、、國保基金運用情形國保基金運用情形國保基金運用情形國保基金運用情形

國內銀行存款

419億1,784萬元

(17.5%)

政策性貸款

54億192萬元

(2.25%) 

國內債務證券

(含短期票券) 

265億7,475萬

元

(11.09%)

國內權益證券

695億8,307萬元

(29.05%) 

國外債務證券

536億1,729萬元

(22.38%) 

國外權益證券

328億1,084萬元

(13.7%) 

國外另類投資

96億6,037萬元

(4.03%)

年度 97年 98年 99年 100年 101年 102年 103年 104年
105年(截至

6月底)

投資收益金
額（億元）

2.14 8.11 28.36 -36.09 59.55 61.14 106.47 -9.58 53.61

年化收益率 2.39% 1.52% 3.74% -3.66% 5.06% 4.06% 6.05% -0.45% 4.77%
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二二二二、、、、國保基金運用情形國保基金運用情形國保基金運用情形國保基金運用情形

((((二二二二))))歷年國民年金保險基金運用收益概況歷年國民年金保險基金運用收益概況歷年國民年金保險基金運用收益概況歷年國民年金保險基金運用收益概況

� 97年10月至105年6月總投資收益金額共計273.71億元

註:1.100年度因全球經濟情勢不佳，影響台灣股市波動，整體基金之年化收益率為-3.66％，惟國內權益證券之績效（-10.02%）
仍優於臺灣加權股價指數（-21.18%）。

2.104年度因受大陸經濟成長減緩、油價下跌引發金融市場不穩、全球股市大多下跌，致影響國保基金投資運用收益，年化總
收益率為(-0.45％)，惟國內權益證券（-5.58%）、國外權益證券（0.89%）、國外債券（2.39%）之績效，仍優於臺灣加權
股價指數（-10.41%）、摩根史坦利 （MSCI ACWI） 世界指數 （-2.36%）、 巴克萊（Barclays Capital）全球綜合債券
指數（-3.15%）。
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三三三三、、、、國保基金精算概況國保基金精算概況國保基金精算概況國保基金精算概況

((((一一一一))))歷次精算費率與實收費率表歷次精算費率與實收費率表歷次精算費率與實收費率表歷次精算費率與實收費率表

委託精算年度 評價日 最適費率 實際費率

98年 98年10月1日 18.97% 6.50%

100年 100年10月1日 21.16% 7.00%

102年 102年10月1日 22.02% 7.50%

註:1.本部分別依據精算報告於100年、102年及104年公告依法調高國保費率0.5%。

2.104年度委託國保精算報告預計於105年9月底完成，屆時將上網公開。

�以102年10月1日為評價日，未來精算負
債為5,416億元，已提存基金為1,518億
元，基金提存比率28%，未提存的精算
負債為3,898億元。
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三三三三、、、、國保基金精算概況國保基金精算概況國保基金精算概況國保基金精算概況

((((二二二二)102)102)102)102年國民年金保險費率精算及財務年國民年金保險費率精算及財務年國民年金保險費率精算及財務年國民年金保險費率精算及財務評估報告評估報告評估報告評估報告(1)(1)(1)(1)



� 依法每2年調增費率0.5%至上限12%之未來40年現金流量：推
估至129年起總現金流入將低於總保險支出，保險基金餘額開
始逐年遞減，惟至141年基金餘額尚有5,144億元。
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三三三三、、、、國保基金精算概況國保基金精算概況國保基金精算概況國保基金精算概況

((((二二二二)102)102)102)102年國民年金保險費率精算及財務評估年國民年金保險費率精算及財務評估年國民年金保險費率精算及財務評估年國民年金保險費率精算及財務評估報告報告報告報告(2)(2)(2)(2)

單位：億元
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肆肆肆肆、、、、國民國民國民國民年金面臨問題年金面臨問題年金面臨問題年金面臨問題

因國保被保險人多屬未就業之經濟弱勢者，因此未繳保
費者不動用強制執行相關規定，且國保訂有10年保費補繳
期限(惟須加徵少許利息)。又年輕的被保險人對領取老年
年金給付認為較無急迫性，致國保被保險人繳費能力及意
願相較其他社會保險低。

一、繳費率提升不易

目前國民年金被保險人數逐年遞減，且面臨人口結構快速
高齡化、少子化現象，導致保險費收入將日益減少，而給
付人數卻逐年快速增加，如何提早因應未來財務負擔，實
刻不容緩。

二二、長期財務給付責任日益加重



本本本本部將配合國家年金改革共識意部將配合國家年金改革共識意部將配合國家年金改革共識意部將配合國家年金改革共識意
見見見見，，，，據以處理國民年金法相關修據以處理國民年金法相關修據以處理國民年金法相關修據以處理國民年金法相關修
正正正正，，，，以以以以落實保障落實保障落實保障落實保障民眾基本經濟安民眾基本經濟安民眾基本經濟安民眾基本經濟安
全之意旨全之意旨全之意旨全之意旨，，，，追求國民年金永續發追求國民年金永續發追求國民年金永續發追求國民年金永續發
展展展展。。。。

伍伍伍伍、、、、結語結語結語結語

觀念扎根

世代互助

制度永續

目標

簡 報 完 畢

謝 謝 聆 聽


